CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA o
Estado de Sdo Paulo %?ROV AD ﬁ

PROJETO DE LEIN® 251 /2003.
Estabelece a revisdo da remuneracao
Camara e dos agentes politicos locais. 4
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de lbiuna, no uso das atribuicdes que séo
conferidas por Lei; |

FACO SABER, que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promuiga a
seguinte Let.

- ARTIGO 1° - A remuneracao dos servidores e inativos
da Camara Municipal da Estancia Turistica de lbitina e os subsidios dos agentes
politicos de Ibiina, Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais,
ficam reajustados a partir de 01 de abril de 2003 em 20,77% (vinte virgula setenta
e sete por cento), na forma e em cumprimento ao disposto no art. 37, inciso X, da
Constituicéo Federal, que determina uma revis&o geral anual obrigatoria.

PARAGRAFO UNICO - A presente revisdo
remuneratoria, concedida aos servidores e inativos da Camara e aos detentores
de mandatos eletivos locais, n&o caracteriza aumento, mas tao somente reposicao
das perdas da remuneraggo ocorridos no periodo, conforme indice oficial.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessério, anerando as despesas gastos com pessoal, ficando ressalvadas, se
excesso houver, dos limites constitucionais, na forma estatuida na Lei de
Responsabilidade Fiscal, especialmente os artigos 22, paragrafo dnico, inciso | e
71, da Lei Complementar n®. 101/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢des em contrario.

SALA VEREADOR RAIMUNDQ DE ALMEIDA LIMA,
AOS 24 DIAS DO MES DE FEVEREIROQ DE 2003.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3do Paulo

JUSTIFICATIVA AQO PROJETO DE LEIN%. 3571 /2003

A Constituicdo Federal em seu artigo 37, incisa X
assegura a revisaa geral anual geral & remuneragdo dos servidores publicos e aos
subsidios dos agentes politicos, sempre na mesma data, e sem distincdo de
indices, desde que alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em
cada caso.

A proposicéo de reajustamento dos subsidios dos agentes
paliticos encontra-se atrelada a revisdo da remuneragéo dos servidores e inativos
pertencentes a Camara Municipal de Ibiina, a qual devera ocorrer na mesma data
e com os mesmos indices, com os consequentes impactos em relacdo aos
limitadores de despesas com pessoal.

O indice apresentado € o mesmo que o Chefe do
Executivo utilizou em dezembro de 2002 para corrigir os valores do Imposto
Predial Territorial Urbano — IPTU, Imposto sabre Servicos de Qualquer Natureza —
ISS, e Unidade Fiscal do Municipio — UFM, ou seja o indice de 20,77% do IGP-
M/FGV - indice Geral de Precos de Mercado da Fundacdo Getdlio Vargas.

Como a fixagdo e a revisdo geral anual dos agentes
politicas — Prefeito, Vice-Prefeito, Secretérios Municipais -, é atribuicdo exclusiva
da Camara nos termos do artigo 29 inciso V, artigo 37 inciso X e artigo 39
paragrafo 4°. da Constituigdo Federal, partanto, nada impede os membros desta
Edilidade de legislar sobre a matéria. Ressalve-se também que é atribuicio dos
Srs. Vereadores a fixagdo dos vencimentos e a revisdo geral anual da
remuneracgdo dos servidores e funcionarios da Camara Municipal de Ibitna,
conforme previsto no artigo 37 inciso X da Constituicdo Federal.

Diante do exposto, s@o essas as justificativas que
apresentamos ao Douto plenario.

SALA VEREADOR RAIMUNDQ DE ALMEIDA LIMA,
AQS 24 DIAS DO MES DE FEVEREIRQ DE 2003.

ALEXANDRE BELLO DE QLIVEIRA
PRESIDENTE
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Y%
Considerando que a Camara Municipal apresentou na &
presehte data o Projeto de Lei n®. 251/2003 que “Estabelece a revisdo da
remuneracao dos servidores da Camara e dos agentes politicos locais.”;
Considerando que a revis&o geral anual obrigatéria
esta prevista no artigo 37, inciso X da Constituicao Federal,
Considerando a necessidade de reajustar os valores
dos vencimentos dos servidores e agentes politicos no corrente ano,
tomando como base indice adotado pelo Executivo na revisdo dos seus
tributos em dezembro de 2002, ou seja, a revisdo do IPTU, ISS e UFMI;
Considerando a urgéncia e relevancia na proposi¢cao
apresentada.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto
de Lei n° 251/2003 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e
incluido para discussao e votacdo unica na Ordem do Dia da presente
Sesséo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paunlo

COMISSOES

PROJETO DE LEI N2 251/2003 §\®
AUTORIA:- CAMARA MUNICIPAL

RELATCOR:- VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS
ORCAMENTO.

Aos Vereadores da Camara Municipal apresentam na presente
data o Projeto de Lei n.251/2003 que “Estabelece a revisdo da remuneracéo dos servidores
da Camara e dos agentes politicos locais.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario, pois a revisdo
da remuneragdo dos servidores da Camara e dos subsidios dos agentes politicos atende ao
disposto no artigo 37, inciso X da Constituicdo Federal que determina uma revisao geral anual
obrigatéria, n&o caracterizando aumento, mas tdo somente a reposicdo das perdas da
remuneracgdo ocorridas no ano passado, conforme indice oficial, sendo que o indice utilizado
foi o de 20,77% do IGP-M/FGV - indice Geral de Pregos de Mercado da Fundacio Getulio
Vargas, o mesmo utilizado na corregdo do tributos, direitos e obrigagbes do municipio em
dezembro de 2002. _

Consigne-se ainda que trata-se de competéncia intema da
Camara Municipal de Ibiuna, sendo que vem exposto no artigo 27, inciso Il c.c. art. 29, inciso
Xl da Constituicdo Municipal.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas oriundas da
Lei correrdo por conta das dotacdes proprias consignadas no or¢amento vigente,
suplementadas se .necessario, ficando ressalvado, se excesso houver, dos limites
constitucionais, na forma estatuidas na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme especifica o
artigo 2°. da proposigéo.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

DE FEVEREIRO DE 2002.

/ RELATQ g MISSAO DE JUSTICAE REDAGAO

%I” X %,‘/é') 4. s»sl.kﬂf

CORNELIO GAB | LVIEIRA KULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

L1441 ’ - 2 .
SALVADOR ALVES DOS SANTOS ORTUNATO COELHO RAMALHO -
VICE}PRESIDENTE MEMBRO
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EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

©
5

SALVADOR ALVES DOS SANTOS, Vereador —
1°. Secretério da Mesa Diretora da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina no presente exercicio, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa

Exceléncia para expor o seguinte:-

1 — Na Sessao Ordinaria do dia 25 de fevereiro
de 2002, foi aprovado por esta Casa de Leis o Projeto de Lei n® 251/2002 que
“Estabelece a revisdo da remuneragio dos servidores da Camara e dos agentes
politic:c?’s locais”;

2 — O Artigo 46 da Lei Organica do Municipio de
Ibiuna diz:- "Aprovado o projeto de lei, sera este enviado ao Prefeito que
aguiescendo o sancionara.”

3 - No topico 5.1 — FIXACAO ATRAVES DE
INSTRUMENTOQ JURIDICO ADEQUADO, paginas 33 e 34 do Manual Basico —
Remunerag&o dos Agentes Politicos Municipais do Tribunal de Contas do Estado
de S&o Paulo, em um de seus paragrafos diz:- “Deve-se observar que a
promu/g_agéo de lei ordinaria se sujeitam, em geral ao veto e a sangdo do Prefeito
Municipal, o que aqui ndc cabe, (grifei) haja vista a competéncia interna
determinada constitucionalmente ao Legislativo para estabelecer o subsidio dos
seus membros.

Isso se expressa de forma inequivoca no caso
similar do Congresso Nacional, a quem cabe dispor sobre matérias de
competéncia da Unido, porém, ndo se exigindo a sangdo do Presidente da
Republica péra 0s casos de sua competéncia exclusiva ou privativa entre os duais,
& Iniciativa de lei para fixagdo da respectiva remuneracéo. (art. 48, caput, c.c. art.
51,1V da CF).”

Vereador

Salvador Alves dos Santos \ - ( 1
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4 - Observando a Constituicdo Federal nos

artigos enumerados acima conforme transcrevemos:-

“Art. 48 - Cabe ao Congresso Nacional, com a sangdo do Presidente da Republica, ndo
exigida esta para o especificado nos arts. 49, 51 e 52, dispor sobre todas as matérias de
competéncia da Unido, especialmente sobre:

I - sistema tributario, arrecadagio e distribui¢cdo de rendas;

If - plano plurianual, diretrizes or¢amentarias, or¢amento anual, operagdes de
crédito, divida ptblica e emissGes de curso forgado;

II1 - fixagdo e modifica¢do do efetivo das Forgas Armadas;

IV - planos e programas nacionais, regionais e setoriais de desenvolvimento;

V - limites do territorio nacional, espaco aéreo e maritimo e bens do dominio da
Unido;

VI - incorporagdo, subdivisio ou desmembramento de areas de Territorios ou
Estados, ouvidas as respectivas Assembléias Legislativas;

VII - transferéncia temporaria da sede do Governo Federal;

VIII - concessdo de anistia;

EX - organizagdo administrativa, judiciaria, do Ministério Publico e da Defensoria
Publica da Unido e dos Territorios e organizagio judiciaria, do Ministério Publico e
da Defensoria Publica do Distrito Federal;

X - criagdo, transformagdo e extingdo de cargos, empregos e fungdes publicas,

XI - criagdo, estruturacdo e atribuigdes dos Ministérios e O6rgdos da administra¢do
publica;

XX - telecomunicagdes e radiodifusio;

XIHI - matéria financeira, cambial e monetaria, institui¢bes financeiras e suas
operagdes;

X1V - moeda, seus limites de emissdo, e montante da divida mobiliaria federal.

XV - fixagdo do subsidio dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, por lei de
iniciativa conjunta dos Presidentes da Republica, da Cadmara dos Deputados, do
Senado Federal € do Supremo Tribunal Federal, observado o que dispde os arts.
39, § 4°, 150, I3, 153, [fl e 153, § 2°, L
* inciso XV acrescentado pela Emenda Constitucional n’ 19, de 4 de junho
de 1998.

Art. 49 - E da competéncia exclusiva do Congresso Nacional:

I - resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou atos internacionais que
- acarretem encargos ou Compromissos gravosos ao patrimonio nacional,

EI - autorizar o Presidente da Republica a declarar guerra, a celebrar a paz, a
permitir que forgas estrangeiras transitem pelo territdrio nacional ou nele
permanegam temporariamente, ressalvados os casos previstos em lei
complementar;

ITY - autorizar o Presidente e o Vice-Presidente da Republica a se ausentarem do
Pais, quando a auséncia exceder a quinze dias;

IV - aprovar o estado de defesa e a intervengdo federal, autorizar o estado de sitio,
ou suspender qualquer uma dessas medidas;

Vercador

Salvador Alves dos Santos
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18150-000 — Ibiana - SP.




% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TUI

Rua XV de Novembrao, 299 — 13150-000 Tbiina — SP. Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiunai@interlegis.gov.br

V - sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do pode
regulamentar ou dos limites de delegacao legislativa;

VI - mudar temporariamente sua sede;

'VII - fixar idéntico subsidio para os Deputados Federais e os Senadores,
observado o que dispde os arts. 37, XI, 39, § 4°, 150, I, 153, I1L, e 153, § 2°, ¥

'WIII - fixar o subsidio do Presidente ¢ do Vice-Presidente da Republica e dos
Ministros de Estado, observado o que dispdem os arts. 37, XI, 39, § 4°, 150, I1,
153, Iii, ¢ 153, 8§ 2°, 1

IX - julgar anualmente as contas prestadas pelo Presidente da Republica e apreciar
os relatorios sobre a execucdo dos planos de governo;

X - fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, 0s atos do
Poder Executivo, incluidos os da administragdo indireta;

XI - zelar pela preservagdo de sua competéncia legislativa em face da atribuigio
normativa dos outros Poderes;

X1 - apreciar os atos de concessdo e renovagdo de concessdo de emissoras de radio
e televisio;

X1 - escolher dois ter¢os dos membros do Tribunal de Contas da Unido;

XIV - aprovar iniciativas do Poder Executivo referentes a atividades nucleares;

XV - autorizar referendo e convocar plebiscito;

XVI - autorizar, em terras indigenas, a explorag@o e o aproveitamento de recursos
hidricos e a pesquisa e lavra de riquezas minerais;

XVII - aprovar, previamente, a alienag@o ou concessao de terras publicas com éarea
superior a dois mil e quinhentos hectares.

Art. 50 - A Cémara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes,
poderdo convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de oOrgdos diretamente
subordinados a Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informacdes sobre
assunto previamente determinado, importando em crime de responsabilidade a auséncia
sem justificaggo adequada.

§ 1° - Os Ministros de Estado poderdo comparecer ao Senado Federal, a Camara dos
Deputados, ou a qualquer de suas Comissdes, por sua iniciativa e mediante
entendimentos com a Mesa respectiva, para expor assunto de relevincia de seu
Ministério.

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar
pedidos escritos de informag¢do aos Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas
referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou
o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes
falsas.

) SECAQ 111
DA CAMARA DOS DEPUTADOS

Art. 51 - Compete privativamente a Camara dos Deputados:

I - autorizar, por dois tercos de seus membros, a instauragdo de processo contra o
Presidente e o Vice-Presidente da Republica e os Ministros de Estado,

Vercador
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I¥ - proceder a tomada de contas do Presidente da Republica, quando n
apresentadas ao Congresso Nacional dentro de sessenta dias apos a abertura
sessdo legislativa;

II - elaborar seu regimento interno;

"IV - dispor sobre sua organizagio, funcionamento, policia, criagio, transformagao
ou extingdo dos cargos, empregos e fungdes de seus servigos, e a iniciativa de lei
para a fixagdo da respectiva remuneracgdo, observados os pardmetros estabelecidos
na lei de diretrizes or¢amentarias;

V - eleger membros do Conselho da Republica, nos termos do art. 89, VIL.”

_ Diante do exposto, este Vereador como
membro da Mesa Diretora, antes de sua assinatura no Autégrafo de Lel, consulta:-
1 - O Projeto de Lei n®. 251/2003 aprovado pelo

Douto Plenario desta Casa de Leis, ndo seria matéria de exclusiva san¢éo da Lei

pela Mesa Diretora da Cémara Municipal de Ibiuna, pelos motivos apresentados

acima.
Ibina, 26 de fevereiro de 2003.
SALVADQ ALVES DOS SANTOS
VEREADOR - 1°. SECRETARIO
Vereador
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Ibiina, 06 de marco de 2.003.

A/c. Exmo. Sr.

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
DD. Vereador da Estancia Turistica
de Ibitina/SP

Prezado Senhor,

Venho através do presente, em resposta a consulta formulada por Vossa
Exceléncia em 27 de fevereiro de 2.003, para informar que nos termos do
artigo 29 da Constituicdo Federal, a Estancia Turistica de Ibitna/SP é
regida pela Lei Organica Municipal, que entre outros temas disciplina o
funcionamento do processo legislativo em nossa cidade.

Nesse sentido, esclarecemos que embora ndo seja exigida a sancao do sr.
Presidente da Republica nas matérias dispostas nos artigos 49, 51 e 52, da
Carta Magna, tal fato deixa de acontecer em Ibitina, onde a Lei Organica
Municipal nédo faz qualquer exclusio dessa natureza em relacdo ao sr.
Prefeito Municipal, dispondo genericamente em seu artigo 46, “caput”, que
apos a aprovacao, todo projeto de lei sera enviado para eventual sancao do
Chefe do Executivo.

Assim, sem violacdo a qualquer dispositivo ou principio constitucional
vigente, € patente que o projeto de lei n°® 251/03, aprovado pela Camara
Municipal de Ibiana/SP no ultimo dia 24 de fevereiro de 2.003, deve seguir
o tramite normal, sendo enviado para apreciacdo do sr. Prefeito Municipal.

Segundo o Dr. Alexandre de Moraes, in “Direito Constitucional”, 112
edicdo, ano 2.002, Editora Atlas, pagina 274, “os municipios reger-se-do
por leis organicas municipais, votadas em dois turnos, com intersticio
minimo de dez dias, e aprovadas por dois tercos dos membros da Camara
Municipal, que as promulgara. A Lei Organica organizari os orgaos da
Administracdo, a relagdo entre os orgdos do Executivo e Legislativo,
disciplinando a competéncia legislativa do Municipio, observadas as
peculiaridades locais, bem como sua competéncia comum, disposta no art.
23, € sua competéncia suplementar, disposta no artigo 30, II; além de
estabelecer regras de processo legislativo municipal e toda regulamentacao
orcamentaria, em consonancia com a Constituicao Federal, a Constituicdo
do respectivo Estado e os seguintes preceitos (CF, art. 29): ...”
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Portanto, sendo a Camara Municipal competente para a apresentacao do
projeto de lei n® 251/03, o mesmo devera agora seguir 0 seu rumo normal,
nos moldes do que dispde o artigo 46 da Lei Organica do Municipio. No
caso das matérias elencadas nos artigos 49, 51 e 52 do texto
constitucional, as mesmas dizem respeito apenas ao Congresso Nacional.

Sendo somente 0 que se apresenta e esperando ter esclarecido a consulta
formulada, subscrevo.

Atenciosamente,

ALEX@ O DE OLIVEIRA
Presidenteda [Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiiina/SP



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2 235/2003.

Estabelece a revisdo da remuneragéo dos servidare

da Céamara e dos agentes politicos locais.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estanci

Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes que sdo

conferidas por Lei;

FAGO SABER, que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e promulga

a seguinte Lei.

ARTIGO 1° - A remuneracdio dos servidores e
inativos da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina e os subsidios dos
agentes politicos de Ibitina, Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretérios
Municipais, ficam reajustados a partir de 01 de abril de 2003 em 20,77% (vinte
virgula setenta e sete por cento), na forma e em cumprimento ac dispasto no
art. 37, inciso X, da Constituicdo Federal, que determina uma reviséo geral
anual obrigatoria.

PARAGRAFQ UNICO -~ A presente revisdo
remuneratoria, concedida aos servidores e inativos da Camara e aos detentores
de mandatos eletivos locais, ndo caracteriza aumento, mas tdo somente
reposicéo das perdas da remuneraga@o ocorridas no periado, conforme indice
oficial.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei
cofrerdo por conta de dotacOes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario, onerando as despesas gastos com pessoal, ficando ressalvadas, se
excesso houver, dos limites constitucionais, na forma estatuida na Lei de
Responsabilidade Fiscal, especiaimente os artigos 22, paragrafo tnico, inciso |
e 71, da Lei Complementar n®. 101/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQOS 26 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2003.

STA

2° -PRESIDENTE

Yol ot

2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
GABINETE e-mail: cmiblunai@inierlegis gov.br \é

Oficio GPC n°. 66/2003 Ibilina, 26 de fevereiro de 2003.

SENHER PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUT f“@aRAFO DE LE] N°. 23 5/2003, referente ac Projeto de Lei n®. 251/2003, de
autoria dos Vereadores desta Casa de Leis, que “Estabelece a revisao da
remureracdo dos servidores da Camara e dos agentes politicos locais”, aprovado
na S‘es sa0 Ordinaria do dia 25 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

@ O%'(iz
O(gP )5

AC EX 0. SR,

FABIC BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-126

e-mail: cmibiuna@interlegis.qgov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 251/2003 de autoria da maioria do
Srs. Vereadores, foi apresentado ao plenario no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 25 de fevereiro passado, onde também
recebeu no mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votag&o na
Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria 0 Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por dezesseis votos favoraveis e um contrario do
Vereador Juventino Vieira Dias, e devido a aprovagdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo;, e Financas e
Orcamento; e apds colocado em discussdo e votagdo nominal o
Projeto de Lei n® 251/2003 foi aprovado por quinze votos
favoraveis, um contrario do Vereador Juventino Vieira Dias e uma
abstencao do Sr. Presidente Vereador Alexandre Bello de Oliveira.
Certifico ainda, que antes da assinatura do Autdgrafo de Lei, o
Vereador Salvador Alves dos Santos — 1°. Secretario protocolou no
dia 27 de fevereiro de 2003 consulta a respeito de ser o Projeto de
Lei n®. 251/2003 matéria de exclusiva sancdo da Mesa Diretora da
Camara Municipal de”lbidna, sendo referida consulta respondida e
recebida pelo Verea/dor lvador Alves dos Santos em 06 de margo
de 2003. /

Certifico finalmente, que/em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 251/2003/foi elabprado o Autdégrafo de Lei n® 235/2003,
encaminhadqg at«r@ és do Oficio GPC n® 66/2003, de 26 de fevereiro
de 2003.
Ibiuna, 07 dg/margo de 2003.

abriel Uieita
o Precesso Legislative

Sscravérid de Dy
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ESTADO DE SAO PAULO

OFiCI10-GP-N° 0223/2003. IBIUNA, 11 DE MARGCO DE 2003.
Jp./
,Lg./; sE Em SOESHap .
— Co tﬂms ADS Evis .
— A Co%a%f)ES

SENHOR PRESIDENTE:

Valemo-nos do presente para encaminhar a
apreciacéo dessa Egrégia Camara, no prazo, o nosso Veto ao Projeto de Lei n°
235/2003, de 26/02/03.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

\:@;{ezciosamente,

FABIO BELLO DE/G IVEIRA

C/\__/PREFEITO ML;NIL PAL

Ao

limo. Sr.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. Presidente da Camara Municipal de Ibiuna.

-
o Adminigialve é@ Iy
19, tQiJ D )

IBIUNA/SP.

CEP: 05424-140.

gacrmrérie 8¢ D



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Mensagem n°® 10 de margo de 2.003. \%

Senhor Presidente:

Tenho a honra de comunicar a Vossa Exceléncia o veto por mim
aposto ao Projeto de Lei n® 235/2.003, de 26 de fevereiro de 2.003, aprovado por
essa Egrégia Camara Municipal, conforme autégrafo n® 235/2.003, de 26 de fevereiro
de 2.003.

O veto recaiu sobre todo o projeto, porquanto contraria
manifestamente o disposto no inc. X do art. 37, da CF; bem como ser a matéria de
iniciativa exclusiva do Prefeito conforme previsto na Constituicdo Federal, e artigo 43
da Lei Organica do Municipio de Ibiina. Sendo inconstitucional por ndo observar a
independéncia de poderes, quanto a competéncia da iniciativa de leis, como, também,
por nac atender o interesse publico.

A apresentacdo do veto foi em funcdo dos motivos supra mencionados
e, pelo indice encontrado para propor o Projeto de Lei, usando apenas o critério de
que os 20,77% € o mesmo indice que foi utilizado para corrigir os Valores do Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU , Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISS,
e Unidade Fiscal do Municipio — UFM .

Bem sabido é que o Mundo atual vem sofrendo uma crise sem
propor¢des, que € refletida no Pais, conseqlientemente, esses reflexos atingem o
Municipio de Ibitna.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Bem sabido é que o Mundo atual vem sofrendo uma crise sem
propor¢des, que é refletida no Pais, conseqlientemente, esses reflexos atingem o
Municipio de Ibitna.

Portanto, ha que se levar em consideragdo a situagdo que atravessa o
Municipio de Ibitina, com dificuldades para a obtencio de recursos junto ao Governo
do Estado de Sdo Paulo e Governo Federal.

Embora seja prevista na Constituicdo a revisdo salarial, tal revisdao do
subsidio do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, Secretarios, funcionarios e inativos
da Camara Municipal, refletem na receita corrente liquida do Municipio de Ibilna,
ocorrendo a necessidade de reajustar , também, o saldrio dos servidores municipais,
onerando dessa forma os cofres publicos, refletindo em todos os setores da
administragdo, principaimente no setor da saude, educacdo e viario, inclusive,
podendo ocorrer um comprometimento da autoridade responsavel perante a lei de
responsabilidade fiscal, em funcdo dos compromissos ja assumidos e estdo por vir
através de obras e servicos de interesse da populagao.

Em outras palavras, ocorrendo tal porcentagem de reajuste,
conseqiientemente, havera despesas em funcdo dos reajustes nos subsidios de que
trata o Projeto de Lei, inviabilizando um aumento aos servidores municipais,
principalmente em detrimento daqueles que percebem seus salérios em referéncias
menores, em fun¢do de que havera um acréscimo representativo, elevando a folha de
pagamento em patamares de comprometimento, inclusive, das contas do Executivo
perante os o¢rgdos fiscalizadores e perante a lei de responsabilidade fiscal,
considerando que a Prefeitura tem outras despesas, tais como no setor de
transporte, com despesas de combustivel, maquinario, fornecedores, etc. No setor da
educagdo, com transporte de alunos, merenda, materiais didaticos, etc. No setor da
saude, com o Hospital, médicos, medicamentos, etc. O cumprimento de contratos ja
assumidos, com relagdo as obras implantadas. Tais gastos considerando a inflagéo
que assola o Pals, j& de ha muito superaram 0s-20,77 % de ¢arrecio que sofreram
0s Impostos.
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Lembrando, também, que os impostos corrigidos representam uma
arrecadagdo parra o ano de 2.003 em 0,266% do orcamento cuja previsdo de
receita é de R$40.000.000,00, igual valor no que concerne as despesas; e que no
ano de 2.002 a receita foi de R$36.566.092,91, tendo como despesas
R$36.954.040,74. Dessa receita do ano de 2.002, R$8.843.213,99 corresponde a
arrecadagdo do Municipio ( impostos, taxas, etc) que corresponde a 0,2418% da
receita e 0,2393% das despesas.

Portanto ndo ha o que se atrelar o reajuste de 20,77% que sofreu os
impostos, no reajuste que trata o presente Projeto de Lei que tera reflexos no
aumento dos servidores municipais, pois as despesas com a folha de pagamento é
maior que o reajuste do imposto, pois foram utilizados com o pagamento de pessoal
no ano de 2.002 a importancia de R$13.292.602,08 que corresponde a 36,29% da
receita de 2.002. Dai o porque se falar em Lei de Responsabilidade Fiscal.

Feito esses esclarecimentos como intrdito, passamos as discorrer e
analisar o veto e os artigos mencionados, vez que a justificativa que acompanha o
Projeto de Lei vetado, menciona que é atribuicdo exclusiva da Camara a fixagdo e a
revisdo geral anual dos agentes politicos — Prefeito, Vice-Prefeito, Secretérios
Municipais, conforme artigo 29, inciso V, artigo 37, inciso X e artigo 39, paragrafo 4°
da Constituicdo Federal.

Dessa forma passamos a transcrever artigo por artigo.
0 artigo 29, V, diz:

Art. 29. O Municipio reger-se-4 por lei
organica, votada em dois turnos, com o intersticio minimo de dez
dias, e aprovada por dois tercos dos membros da Camara
Municipal, que a promulgard, atendidos os principios
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estabelecidos nesta Constituicdo, na Constituicdo do respectivo
Estado e os seguintes preceitos:

V - subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos
Secretarios Municipais fixados por lei de iniciativa da Camara
Municipal, observado o que dispdem os artigos 37, XI, 39, § 4°,
150, I, 153, Ill, e 153, § 2° I; (Redagdo dada ao inciso pela
Emenda Constitucional n® 19/98).

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao sequinte:

XI - a remuneracdo e o subsidio dos ocupantes de
cargos, funcbes e empregos publicos da administracdo direta,
autarquica e fundacional, dos membros de qualquer dos Poderes
da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, dos
detentores de mandato eletivo e dos demais agentes politicos e
os proventos, pensdes ou outra espécie remuneratéria,
percebida cumulativamente ou ndo, incluida as vantagens
pessoais ou de qualquer outra natureza, ndo poderdo exceder o
subsidio mensal, em espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal
Federal;

Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios instituirao conselho de politica de administracdo e
remuneracao de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes.
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§ 4° 0 membro de Poder, o detentor de mandato
eletivo, os Ministros de Estado e os Secretarios Estaduais e
Municipais serdo remunerados exclusivamente por subsidio fixado
em parcela Unica, vedado o acréscimo de qualquer gratificagdo,
adicional, abono, prémio, verba de representagdo ou outra
espécie remuneratoria, obedecido, em qualquer caso, o disposto
no artigo 37, X e XI.

1 - Passamos entdo a analisar os artigos, iniciando pelo artigo 37,
Xl, da Constituicdo Federal:

Referido artigo 37, XI, da Constituicdo Federal , sendo que neste
caso, trata-se de uma imposicdo, ou seja, da fixacdo de um teto, e acrescentando
dois outros parametros: a) valores percebidos como remuneragdo, em espécie, pelo
Frefeito, b) a 75% da remuneracdo estabelecida, em espécie, para os Deputados
Estaduais, e c¢) a 5% da receita do municipio , como valor méaximo a ser despendido
com a remuneracao total dos vereadores.

Com efeito, ndo tendo relacionamento nenhum quanto a iniciativa
ou competéncia para apresentacao de lei de revisao de subsidios por parte dos
membros do Legislativo.

2 - No que tange ao inciso V, do artigo 29 da Carta Magna da
Nagdo, constatamos que se trata de subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos
Secretérios Municipais fixados por lei de iniciativa da Camara Municipal em cada
legislatura para a subsequiente, sendo, portanto, imutdvel, respeitando os principios
da anterioridade ( fixacdo em cada legislatura para a subseguente ) , valor maximo
limitado ao percebido em espécie, pelo Prefeito ( art 37, XI ), tratamento isondmico
quanto aos tributos { art 150, Il ), notadamente em relacdo ao imposto sobre a
rendae...... de qualquer natureza ( art 153,lll,e § 2°,1).
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Portanto, nada tendo haver em relagdo ao reajuste objeto do
Projeto de Lei que ora é vetado, pois o inciso V do artigo 29 da C.F., trata da fixagdo
do subsidio e nao sobre reajuste.

3 - Dessa forma, resta analisar o inciso X do artigo 37 da
Constituicao Federal.

Diz o artigo 37, X da Constituicdo Federal:

Art. 37. A administracdo publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (Redagdo dada ao caput pela Emenda
Constitucional n® 19/98)

--------------------------------------------
-------------------------------------------

X - a remuneragdo dos servidores
publicos e o subsidio de que trata o § 4° do artigo 39 somente
poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a
iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisdo geral anual,
sempre na mesma data e sem distin¢ao de indices;

Referido artigo menciona lei especifica, roborando, portanto o
supra alegado de que ndo existe relacdo e fundamentagdo, nos artigos 29 e 37, X,
da Constituicdo Federal, pois ali trata da fixagdo do subsidio de uma legislatura para
outra e o artigo 37, X da C.F., refere-se a reajuste.

Sendo que este reajuste necessariamente devera ocorrer dentro
da conveniéncia e da possibilidade , da administracdo, quer seja ela da esfera
Executiva ou Legislativa, dai o porque da exigéncia da lei especifica, pois cada
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administracdo (Prefeito ou Mesa da Camara) tragard o rumo da administragdo de seu
pessoal dentro das dotagBes orcamentaria que cada um possa suportar, j& que no
caso da Prefeitura implica no aumento de sua folha de pagamento o reajuste para
todo o funcionalismo.

Com efeito, o presente Projeto de Lei, objeto do veto, foi
apresentado e aprovado por 15 {quinze) membros da Camara Municipal de Ibitna,
baseado no artigo 37, X da Carta Magna da Nagdo, que estabelece que a
remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio, de que trata 0 § 4.° do art. 39 da
CF, somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica; o texto
constitucional , refere-se /fatu sensu (ou seja, em sentido amplo, genérico) ao termo
“lei”; neste sentido, a CF, em seu art. 59, arrola uma série de “leis” (ordinarias,
complementares, delegadas, decretos Legislativos, resoluces) inerentes ao
processo Legislativo, cada uma apropriada a uma forma de acdo legisladora
especifica.

Essa revisdo através de lei especifica de iniciativa privativa possibilita
a cada Poder, Legislativo ou Executivo, estabelecer os indices de revisdo dos
subsidios de seus agentes politicos e das remuneragbes dos servidores circunscritos
a sua esfera de responsabilidade administrativa, assegurado a adequagdo daqueles
indices aos parametros legalmente estabelecidos e privilegiados a independéncia
entre os Poderes.

Quanto a iniciativa da Lei, no caso em tela, no que se refere a
aumento de despesas é de iniciativa exclusiva do Sr. Prefeito, ndo podendo o
Legislativo interferir nas despesas do Executivo, pela independéncia de poderes,
conforme artigo 43 de Lei Organica do Municipio de (bitina.

Que diz:

Artigo 43 - Sao de iniciativa exclusiva do
Prefeito as leis que disponham sobre:




| - criacdo, transformacdo ou extin¢ao de
cargos, empregos ou funcdes publicas, na Administragdo Direta e
autarquicas, além de fundagbes, ou aumento de sua
remuneracao,

Il - servidores publicos, seu regime juridico,
provimento de cargos, empregos ou funcdes, estabilidade e
aposentadoria;

Il - criagdo, estruturagdo e atribuicdes das
secretarias e 6rgdos da administragdo publica;

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura
de créditos ou conceda auxilios, prémios e subvencdes.

Paragrafo Unico - Ndo sera admitido
aumento da despesa prevista nos projetos de iniciativa exclusiva
do Prefeito Municipal, ressalvado o disposto no inciso 1V, primeira
parte.

Sobre a iniciativa de leis ensina-nos o mestre Hely Lopes Mairelles
em sua obra Direito Municipal Brasileiro.

“O sistema brasileiro prevé para o
governo municipal fungdes divididas, cabendo & Camara de
Vereadores, as legislativas, e a Prefeitura, as executivas.

O sistema de divisdo de fun¢des impede
que o 6rgao de um poder exerca atribui¢des de outro Poder, de
modo que a Prefeitura ndo pode legislar - fungdo especifica do
Poder Legislativo - como também a Camara ndo pode administrar
— fungdo especifica do Poder Executivo.

Dessa forma, a Prefeitura e a Camara
de Vereadores exercem suas atribuigbes com plena
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independéncia entre si e em relagdo aos Poderes e 6rgaos da
Unido e dos Estados-membros.

Vale dizer que ndo existe subordinagao

ou dependéncia entre os dois drgaos da Administracao; agem, ou
devem agir, com ampla liberdade, dentro da esfera propria de
cada um, no ambiente de harmonia e independéncia
recomendada pela Constituicdo Federal.”
O reajuste “in casu “ na remuneracdo dos agentes politicos de
Ibiina, deve ser através de lei especifica que somente poderd ser apresentada pelo
Prefeito , pois implica em aumento de despesas atinentes a Prefeitura Municipal,
sendo ele, o Prefeito, € quem respondera perante as normas legais, inclusive a Lei
de Responsabilidade Fiscal, e as que impliquem na responsabilidade da mesa da
Camara Municipal é de iniciativa dela, Mesa da Camara, através de PROJETO DE
RESOLUCAQ, pois , como ja foi dito, deve ser respeitada a independéncia de poderes,
artigo 2° da Constituicdo Federal, “in casu” o Projeto de Lei n® 235/2.003, de 26 de
fevereiro de 2.003, aprovado por essa Egrégia Camara Municipal, conforme
autégrafo n® 235/2.003 de 26 de fevereiro de 2.003, de iniciativa da Camara
Municipal de Ibilina, além de reajustar os subsidios do Prefeito, Vice Prefeito e
Secretarios Municipais, refere-se a servidores da Camara Municipal.

Corrobora nesse sentido a propria justificativa que acompanha o
Projeto de Lei n® 251/2003, que demonstra que a Camara Municipal ndo tem
capacidade, iniciativa, para apresentar o Projeto de Lei, ora vetado, com relagdo ao
reajuste do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretérios, quando diz: "Ressalve-se também
que € atribuicdo dos Srs. Vereadores a fixacdo dos vencimentos e a revisdo geral
anual da remuneragdo dos servidores e funciondrios da (dmara Municipal de lbiuna
conforme previsto no artigo 37, inciso X da Constituicao Federal”.

Portanto, conclui-se que a “lei*, para resolver o reajuste que diz
respeito a Camara Municipal de Ibiina é o PROJETO DE RESOLUCAOQ, por tratar de
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assunto interna corporis conforme preceitua o artigo 27, 29 da Lei Organica do
Municipio de lbitna. E, no que diz respeito ao reajuste dos servidores da Prefeitura
da Estancia Turistica de Ibiina é Projeto de Lei, de iniciativa exclusiva do Chefe do
Poder Executivo. Assim , somente a Mesa da Camara € quem tem conhecimento dos
limites dos gastos e devendo respeita-los, sob pena de seu Presidente responder
pelos seus atos, assim como o Executivo Municipal no que lhe diz respeito, pois as
despesas com os subsidios do Sr. Prefeito, Vice-Prefeito, Secretarios estdo inclusas
dentro do orcamento da Prefeitura da Estancia Turistica do Municipio de Ibidna.

Ibitina, 10 de maggo de 2.003.
&\—ﬂjlu BECHODEG :
REFEITO MU '

Ao Excelentissimo Senhor

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiiina ~ SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br Z%

CERTIDAO:

Certifico que o Veto ao Projeto de Lei n®. 251/2003, e ao Autografo
de Lei n®. 235/2003 foi encaminhado no dia 18 de margo de 2003 a
esta Casa de Leis, através do Oficio GP n% 0223/2003 de autoria do
Chefe do Executivo, sendo lido no expediente da Sessao Ordinaria
da mesma data. | .

Certifico mais, foram extraidas e entregues fotocdpias do Veto aos
Srs. Vereadores, e a ispasigéo das Comissdes para parecer
conforme Despacho do Sr. Prgsidente.

Certifico finalmenté, que foi o/ Veto ao Projeto de Lei n®. 251/2003, e
ao Autografo de Lei n® 285/2003 foi inscrito para discussédo e
votacdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 25 de margo
de 2003, confgrme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessao

briel Uicira

Sacretdfio de Div. Procasso legislu’nvo



' CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA '

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interleqis.qov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Veto ao Projeto de Lei n® 251/2003, e ao Autégrafo
de Lei n®. 235/2003 inscrito para discuss&o e votagdo na Ordem do
Dia da Sesséao Ordinaria do dia 25 de margo de 2003 foi retirado de
discussao e votagdo na mesma Sessao Ordinaria, em virtude do
Veto estar sob analise das Comissdes, e nao ter sido apresentado o
competente parecer naquela data, portanto impossibilitado a Mesa
Diretora de colocar a deliberagéo do plenario.

Certifico mais, o Vétp ao Autdgrafo de Lei n®. 235/2003 referente ao
Projeto de Lei p°. 25{1/2003, foi inscrito novamente para a Ordem do
Dia da Sessa@o Ordinaria do dia 01 de abril de 2003, conforme
anunciado noA4jnal da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 25
p. passadg
Ibiuna, 26 de

: Gabriel  Vieita
Secgordric db Div. do Procasss Logislative
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo

COMISSOES

VETO AO PROJETO DE LEI N2 251/2003
AUTORIA DO VETO:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E
ORGAMENTO.

Os Vereadores da Camara Municipal apresentaram e aprovaram
no dia 25 de fevereiro de 2003 o Projeto de Lei n%. 251/2003 que “Estabelece a revisdo da
remuneracg&o dos servidores da Camara e dos agentes politicos locais.”

Encaminhado ao Executivo o Autégrafo de Lei n°. 235/2003, o Sr.
Prefeito nos termos do Artigo 46 da Lei Orgéanica do Municipio de Ibiuna, em 18 de margo de
2003 apresentou Veto ao Projeto de Lei n®. 251/2003, expondo suas razdes ao Veto.

A Comisséo de Justica e Redagdo em andlise ao Veto, quanto ao
mérito do Veto, entende que o mesmo tem carater somente politico, logo emite parecer pela
tramitac&o regimental, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario,

v Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comiss&o competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental.

Ao Plenque € soberano em suas decisdes.

E o parééer,

DE ABRIL. DE 2003.

7% ANDO PEREIRA
ATO 'i , E MISSAO DE JUSTIGAE REDAGCAO

; Afj//lfe © Saso A
CORNELIO GABRIEL VIEIRA LO KENJI SASAKI

VICE - PRESIDENTE MEMBRO
BENééE ; O VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
TUNATO COELHO RAMALH

MEMBRO

¥



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

] Estado de Sdo Paulo
> Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - IbiGna —~ SP. —~ FonelFax: (15) 241-12
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

VOTO EM SEPARADO AO VETO DO EXECUTIVO AQ PRQJETQO DE LEI N°
251/2003.

VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS - VICE-PRESIDENTE.

Voto em separado ao Veto total exarado pelo Exmo Sr. Prefeito
Fabia Bello de Oliveira ao Projeto de Lei de N° 251/ 2003 que “Dispde sobre a
revis&o geral anual dos vencimentos dos vereadores e agentes politicos.”

Este Vereador resolve dar parecer desfavoravel a manutengdo do
Veto proposto pelo Executivo por entender que o mesmo €& contrdrio ao que
determina o inciso X do artigo 37 da constituicdo bem como a sua regulamentacao
exposta pela Emenda Constitucional N° 19/98 e as disposi¢des a seguir:

Artigo 22 da Lei N° 101/00 gue em seu inciso | cita a
legalidade da revisdo prevista no inciso X do artigo 37 da constituig&o.

Paragrafo unico do artigo 1° da lei 797 de dezembro de 2002, que
apresenta a seguinte texto: a UFMI, servird como indexador para efeitos de todos
‘0s tributos municipais, direitos e obrigagdes do municipio.

Obs: Nao se trata de redundéancia, lembrar que entre as obrigacées
do municipio estdo as obrigagdes patronais, que neste caso especifico, atualizar
significa apenas formalizar o cumprimento da lei.

Também n8o ha que se falar em inconstitucionalidade do processo,
visto que a Lei Municipal N° 626 de 23/06/2001 - Plano Plurianual, em seu anexo |,
no item 01.03 expressa a seguinte instrucdo normativa : “corrigir as perdas salariais
dos servidores e funcionérios da Camara Municipal anualmente”.

A Lei Municipal N° 750 de 26 de Junho de 2002 - Diretrizes
Orgamentarias, em seu anexo | , 6rgdo 01( 100), unidade orcamentdria 1.10,
secretaria da camara, orgéof programas ( anexo i ), item 01.03, expressa a seguinte
instrugdo: “corrigir as perdas salariais dos servidores e funciondrios da Camara
Municipal anualmente”.

Diante do exposto, sdo essas a razbes que apresento ao Douto
Plenario, pelo meu Voto de membro da Comissdo de Finangas e Orcamento
contrario ao Veto proposto, e respeitando também o principio constitucional da
independéncia dos poderes constituidos.

E o meu parecer.

Sala das Comissdes\Vereador Jodo Mello, em 28 de marco de 2003.

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
VEREADOR VICE-PRESIDENTE/DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Vereador

Salvador Alves dos Santos

Estrada do Piai ao Paiol Grande, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Ibitna — SP.
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Oficio GPC n°. 145/2003 Ibiuna, 02 de fevereiro de 200 .
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia a
APROWVACAO na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia 01 de abril passado, do
VETO apresentado ao AUTOGRAFQ DE LEI N°, 235/2003, referente ac Projeto de
Lei n® 251/2003, de autoria dos Vereadores desta Casa de Leis, que “Estabelece a
revisdo da remuneracao dos servidores da Camara e dos agentes politicos locais”.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e considerag&o.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Veto ao Projeto de Lei n®. 251/2003, e ao Autégrafo
de Lei n® 235/2003 recebeu parecer conjunto das Comissbes de
Justica e Redacdo; Finangas e Or¢camento na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 01 p. passado, sendo que o Vereador
Salvador Alves dos Santos — Vice-Presidente da Comissdo de
Financas e Orgamento apresentou Voto em Separado.

Certifico mais, o Veto ao Autdgrafo de Lei n®. 235/2003 referente ao
Projeto de Lei n®. 251/2003, foi colocado em discussdo e votagdo
secreta na Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria, sendo
aprovado por nove votos favoraveis sim, sete contrarios ngo, e um
voto em branco.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagdo do Veto ao
Autégrafo de Lei ma®\235/2003 referente ao Projeto de Lei n®
251/2003, foi corfiunicgdo ao Chefe do Executivo através do Oficio
GPC n° 145/2003, da presente data.

Ibiuna, 02 de/

Gaobeiel ‘@'ie!m

| do Procasso lspislative



CAMARA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAC PAULC

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CA‘M/;RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Vereador junto a Cimara
Municipal da Estdncia Turistica de Ibiiina, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa

Exceléncia, requerer copia xerogrdfica do autografo de lei n° 251/2003.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Ibiuna, 07 de abril de 2003.




